
10

Tabulka 2: Podpora financování AP v ČR

2011 2012 2013
Počet AP (fyzické osoby) 508 547 543

Počet AP (úvazky) cca 434 cca 467 cca 433

Celkem finance: cca 75 mil. Kč 100 mil. Kč 95 mil. Kč

Zdroj: MŠMT, 2013

2) Rozvojový program MŠMT na podporu škol, které realizují inkluzivní vzdělávání dětí a žáků se 
znevýhodněním

V roce 2013 byl mezi školy všech zřizovatelů rozdělen finanční příspěvek v celkové výši 29 656 630 Kč, 
což je o více než 10 milionů Kč méně než v roce 2012.1 Cílovou skupinou jsou MŠ, ZŠ a SŠ, které vzdě-
lávají více než 15 % sociálně znevýhodněných žáků2 a více než 5 % žáků zdravotně znevýhodněných. 
Tyto prostředky jsou určeny na motivační složky platů a mezd pedagogických pracovníků, kteří vzdě-
lávají znevýhodněné žáky.

3) Dotační program MŠMT „Podpora integrace romské komunity“ 

Tematické okruhy dotačního programu
	Předškolní příprava a včasná péče.
	Podpora školní úspěšnosti žáků na základní a střední škole.
	Metodická podpora pedagogických pracovníků a pracovníků školských poraden-

ských zařízení.
	Tvorba didaktických materiálů a odborných studií pro potřeby vytváření vzdělá-

vacích programů, metod a strategií.
	Volnočasové a zájmové aktivity pro romské děti a mládež v návaznosti na jejich 

vzdělávací potřeby.
	Podpora informačních a osvětových aktivit zaměřených na předcházení jakému-

koli diskriminačnímu jednání z důvodu etnicity, národnostní příslušnosti sociál-
ního či ekonomického statusu.

Tabulka 3: Přehled výdajů dotačního programu MŠMT – Podpora integrace romské komunity

2011 2012 2013

12 325 000 Kč 15 665 392 Kč 11 350 392 Kč

Zdroj: MŠMT, 2013

4) Dotační program MŠMT „Podpora sociálně znevýhodněných romských žáků SŠ a studentů VOŠ“

Zatímco v roce 2012 bylo z dotačního programu podpořeno celkem 1 751 sociálně znevýhodně-
ných romských žáků a studentů v celkovém finančním objemu 7 977 300 Kč (finanční podpora na 
školné, stravné, ubytování, cestovné a školní potřeby), o rok později objem celkově vynaložených 
prostředků klesl na 6 715 000 Kč. V roce 2013 MŠMT podpořilo celkem 1 495 sociálně znevýhod-
něných romských žáků a studentů.

1  V roce 2012 rozdělilo ministerstvo mezi školy 39 909 662 Kč, v roce 2011 dokonce 40 000 000 Kč.
2  Definice podle § 16 odst. 4 školského zákona.


